Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Assunto:  REQUERIMENTO  DE  INFORMAÇÕES  SOBRE  A  POSSIBILIDADE  DE  SE
REALIZAR UMA RONDA MAIS OSTENSIVA POR PARTE DA GUARDA MUNICIPAL E DA
POLÍCIA MILITAR NO DISTRITO DE CAMBARATIBA.

Destinatário: Prefeito da Estância Turística de Ibitinga – Dr. Florisvaldo Antônio Fiorentino.

Excelentíssimo Presidente,

Ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja este
requerimento  de  INFORMAÇÕES  SOBRE  A  POSSIBILIDADE  DE  SE  REALIZAR  UMA
RONDA MAIS OSTENSIVA POR PARTE DA GUARDA MUNICIPAL E DA POLÍCIA MILITAR
NO DISTRITO DE CAMBARATIBA, seja enviado para conhecimento e resposta, tendo em
vista a seguinte justificativa:

JUSTIFICATIVA: A segurança pública é uma preocupação constante da comunidade local, e
a intensificação das atividades de patrulhamento se faz essencial para promover um ambiente
mais seguro e tranquilo para os residentes daquele distrito. A implementação de rondas mais
frequentes e visíveis contribuirá significativamente para dissuadir atividades criminosas, além
de fortalecer o sentimento de segurança entre os moradores.

Cientes de que a eficiência das forças de segurança é crucial para a preservação da ordem
pública,  solicitamos, portanto,  que seja  estudada a possibilidade de adotar a medidas para
aumentar a presença policial em Cambaratiba. Isso inclui a realização de rondas regulares, a
intensificação do policiamento, em prol da segurança e bem-estar dos cidadãos que residem
naquele local.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 12 de maio de 2025.

MURILO BUENO
Vereador - PODE

RAFAEL BARATA
Vereador - PT

CÉSAR URTADO
Vereador - PODE

REQUERIMENTO Nº 333/2025

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 3
33

/2
02

5
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

70
8/

20
25

 re
ce

bi
do

 e
m

 1
2/

05
/2

02
5

17
:4

9:
18

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 M
ur

ilo
 C

av
al

he
iro

 B
ue

no
 e

 o
ut

ro
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 4

75
5-

35
C

0-
88

9E
-E

2E
3.

Pag. 1/2

APROVADO
14ª Sessão Ordinária - 13/05/2025

mailto:informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 3
33

/2
02

5
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

70
8/

20
25

 re
ce

bi
do

 e
m

 1
2/

05
/2

02
5

17
:4

9:
18

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 M
ur

ilo
 C

av
al

he
iro

 B
ue

no
 e

 o
ut

ro
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 4

75
5-

35
C

0-
88

9E
-E

2E
3.

Pag. 2/2